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SZK O LĄ  A GRUŹLICA.
Zagadnienie, które chcę poruszyć powinno za

interesować nietylko sfery nauczycielskie, lecz 
przedewszystkiem rodziców (opiekę domową mło
dzieży szkolnej). Rodzice bowiem powinni sobie 
uświadomić, ja k  na  s tan  zdrowia dziecka oddziały
wa szkołą i w jak i  sposób, a szczególnie jaku rolą 
odgryw a szkolą w szerzeniu się g ruźl icy  — tej n a j 
groźniejszej p lagi społecznej.

Szkołu bez względu na  jej ty p  ma zs  zadanie 
dać młodemu pokolenia przedewszystkiem wycho
wanie in telek tualne  i moralne, a  także i fizyczne. 
W ojna  na długie  la ta  zmniejszyła odporność na 
choroby całego szeregu pokoleń i uczyniła zagad
nienie w ychowania i kształcenia dziatwy niezmier
nie a k tu a lE e m .

R o z p a t rzm y ,  jak  to  w y c h o w a n ie  o d b y w a  się
i w jak ich  w arunkach  i w yciągniemy stąd odpo
wiednie wnioski. Otóż dziecko na tu ra ln ie  nieobar- 
ezone dziedzicznie, fizycznie czy psychicznie, wcho
dzące w okres p racy szkolnej, przechodzi w swem 
życiu ra d y k a ln ą  zmianę niety lko ze stanowiska 
zagadnienia  p racy  umysłowej, lecz i ze względu na 
cały jego dotychczasowy tryb  życia.

O ile uprzy tom nim y sobie rozkład dnia dziecka 
w wieku przedszkolnym, to uda się go nąm  rozbić 
na następujące pozycje: 1) 10—12 godzin snu mię
dzy godz. 8-mą wiecz. a  8-mą ran o  bez przym usu 
punktualnego  wstawanie, przy  na tn ra ln em  budze
niu  się dziecka, 2) 4 —5 posiłków dziennie; spokoj
ne śniadanie, nieprzyśpieszone ostro naznaczonym 
terminem, obiad o godz. 12—13, podwieczorek 
i wczesna koleeja. 3) p raca umysłowa o typ ie  za
bawy lub „ leke ji“  k rótk ie j niemęczącej z częstcmi 
przerwam i, prowadzona systemem p racy  indyw i
dualnej ,  bez nerwowej ambicji , współzawodnictwa, 
z możliwem uwzględnieniem sił dziecka ogółem 
1—l 1̂  godz. dziennie, 4) dużo ruchu, spacery, 
zabawy wolne. W sumie m am y spokojny sen, po
siłki uzależnione od właściwości organizmu dziecka, 
dużo ruchu ,  wysiłek umysłowy dostosowany do in 
dyw idualnej pojemności umysłu  dziecka. N a tu ra l 
nie w zależności od k u l tu ry  środowiska, warunków 
mieszkaniowych i  ekonomicznych wiele możemy 
spotkać braków, nie przeszkadza to jednak  tw ie r 
dzeniu, że t ry b  dziecka uwzględnia wyłącznie jego
potraeby indywidualne.

Gdy dzięcko wchodzi do szkoły i s ta je  się czą
stką gromady, musi się dostosować do godzin pracy  
w szkole i  cały swój dzień oprzeć o p lan  szkolny. 
W  związku z tem godziny snu musi nagiąć do 
godzin zajęć szkolnych, co powoduje konieczność 
budzenia dziecka w pewnych godzinach bez wzglę

du es  to, czy jest ono wyspane, czy nie; a  jak  
wiadomo zasypia dziecko zwykle wolno i śpi n e r 
wowo, nieraz z myślą o jutrzejszych kłópotacli 
szkolnych, godziny odżywiania muszą być dostoso
wane do godzin szkolnych, przyczem śniadanie, po
przedzające pójście do szkoły, dziecko zjada stale 
w pośpiechu, w w arunkach  n ienatura lnych , obiad 
zaś po powrocie ze szkoły późno, a wobec tego, że 
jefit przemęczone, je go niechętnie i z brakiem a p e 
ty tu . Dziecko dłuższy czas spędza w szkole bez 
ruchu , wyładowując potem energję w sposób zbyt 
gwałtowny i forsowny; dziecko ma mało ózssu na  
pobyt na  świeżem powietrzu; p raca  umysłowa
o odmienne zasady, jest bardziej wyczerpująca n e r 
wowo, a nie może być dostosowaną do potrzeb 
indywidualnych.

Nic też dziwnego, że dziecko lepiej lub gorzej 
znosi szkołę i s tan  jego zdrowia fizycznego nlega 
większemu lub mniejszemu odchyleniu od norm y, 
jeżeli zważymy, że dziecko jest w każdym  okresie 
życia czernś przejściowym, tkwiącem stale częścią 
swego jestestwa w przyszłości, stąd większa chwiej- 
ność organ izm u dziecięcego w porów naniu  z o rga 
nizmem dojrzałym, większa jego elastyczność i p la 
styczność.

Wszelkie procesy życiowe dziecka muszą po
siadać znacznie większe napięcie proporcjonalnie  
du powierzchni i masy ciała, ozy narządów, stąd 
wszystkie narządy  bliższe są ,, przepracowane “
i mniej odporne. Organizm dziecka jest nastawio
ny  na pewną metę — dotarcie do okresu  dojrzało
ści, gdy organizm dojrzały  nastawiony jest na  pe
wien okres t rw an ia  i nie  jest zmuszony do rea l izo
w ania swych wysiłków w tak  gw ałtow ny sposób, 
jak  dziecięcy.

P ra c a  — enegja  dziecka idzie p raw ie  wyłąóznie 
n a  r o z w ó j ,  którego tempo nie jest jednostajne, 
gdyż są okresy nasilenia, en e rg ja  zaś dorosłego na 
u trzym anie  się w pewnej formie doskonałości. 
W okresie szkolnym dziecko przechodzi okres doj
rzewania, kiedy nasilenie jes t gwałtowne, kiedy 
następuje bardzo gw ałtow na przebudowa o rgan izm u 
dziecięcego, a który  cechuje się w ielką podatnością 
organizmu na  wszelkiego rodzaju  szkodliwe w pły
wy tak  n a tu ry  fizycznej jak  i psychicznej. Opróez 
tych czynników n iesprzyja jących dziecku w wieku 
szkolnym są jeszcze inne  czynniki,  a  mianowicie 
w arun k i  odżywiania i w a ru nk i  higieniczne w szko
le, k tóra  stanowi dość dużo zbiorowisko małych  
ludzi z rozm aitych środowisk. W  tak  dużem zbio
rowisku w a run k i  higjeniczne nie dadzą się u t r z y 
mać na  poziomie, idealnym, a  przedewszystkiem



t rudno  3 st dsó dostateczną ilość świeżego powie
trz«. C~ praw da przepisy higrjeniezne dla  szkól 
przewidują, że w klasie o w ym iarach  6 x  9 x 3,5 m. 
nie powinno być więcej uezniów jak 54 dzieci 
w szkołach średnich, to ze względu na  brak budyn
ków szkolnych ta  norm a nie jest przestrzegana. 
P rz y  ty sh  w ym iarach  klas i tej ilości uczniów 
w ypada aa  jednego ucznia szkoły powsz. 3,5 m8 
ptń. Jałra®, a <Ua ucznia szkoły średniej 5 ms. Obli* 
ozenia wykazały, że w takich  w arunkach  dla za

chowania czystości powietrza jest konieczna trzy 
k ro tna  w ym iana powietrza w ciągu godziny. To 
też władze szkolne wydały  zarządzenie do przepro
wadzenia t. zw. ćwiczeń śródlekcyjnych przy  o tw ar
tych oknach, co jednak jeszcze kwestji nie  rozwią
zuje, gdyż po pierwsze k ró tko trw ałe  otwarcie okien 
w ezasia lekcji nie daje skutecznej wentylacji,  
a  powtórs to zarządzenie nie  przez wszystkich jest 
doceniane i przestrzegane. (Dok. n.)

Uisoftg saftdectwa sra 
m  r .  II

(Dokończenie).

V II I .  Przedsiębiorstwa hand lu  towarowego, 
wprowadzające w c iągu r. 1936 sprzedaż wyrobów 
monopolu spirytusowego bez wyszynku wyłąoznie 
konsumentom oraz przedsiębiorstwa nowopowsta
jące w c-istiu r. 1936, k tóre  między innemi prow a
dzić będf; również sprzedaż wyrobów monopolu 
spirytusowego bez wyszynku wyłącznie konsum en
tom, mogą być prowadzone n a  podstawie świa
dectwa przemysłowego kat. I I I  wzgl. IV  handi.,
o ile przedsiębiorstwa te odpowiadają w arunkom , 
podanym wyżej a jedynie f a k t  prowadzenia sprze
daży wyrobów monopolu spirytusowego stanowiłby
0 zaliczeniu ieh do kat. I I  handl.;

ÍX . n a  podstawie jednego świadeetwa p rzem y
słowego, nabytego dla  k s i ę g a rn i :

1) księgarnie  wraz z uboczną sprzedażą m a te r 
iałów piśmiennych, o iie łączny obrót tych przed
siębiorstw za r. 1934 nie przekracza w stosunku 
całoroessym  kwoty zł. 50.000.— :

2) wypożyczalnie książek, mieszczące się w jed
nym  lokaiu n księgarn ią  i należące do tego samego 
właściciela, przyczem do osób za trudnionych 
w księsrern: należy zaliczać również osoby, zatru* 
dnjone w wypożyczalni n za ohrót, s tanowiący 
podstawę do u ig  p?zy nabyw aniu  świadectw prze
mysłowych, przyjmować obrót łączny w księgarni
1 z wypożyczalni.

P rzedsięb iorstw a przemysłowe, wymienione 
w cz I! iii;. rozdz XVI11 i X I X  ta ry fy ,  s tano
wiącej znl. do art .  23 ustawy o państw, podatku 
przemysłowym: 
moga być prowRdaon*.:

1) na  podstawie świadeetwa przemysłowego kat. 
V I I  przom., o ilo przedsiębiorstwo za irudn ia  n a j 
wyżej 12 robotników przy fabrykacji  ręcznej oraz

10 robotników przy stosowaniu silników mecha
nicznych;

2) na podstawie świadectwa przemysłowego kat .  
VI przem , o ile przedsiębiorstwo zatrudnia  na jw y 
żej 25 robotników przy fabrykacji  ręcznej oraz lii 
robotników przy stosowaniu silników mechanicz
nych;

3) na podstawie świadectwa przemysłowego kat. 
V przern.

a) przedsiębiorstwa, wymieniooe w rozdz. X V III ,
o ile za trudn ia ją  70 robotników przy fabrykacji  
ręcznej oraz 35 robotników przy  stosowaniu s i ln i
ków mechanicznych,

b) przedsiębiorstwa, wymienione w rozdz. X IX ,
0 ile za trudn ia ją  100 robotników przy fabrykacji  
ręcznej oraz 50 robotników przy stosowaniu si lni
ków mechanicznych.

Za obrót, stanowiący podstawę do korzystania  
z ulu przy nabyw aniu  świadectw przemysłowych 
uw aża się:

a) w przedsiębiorstwach, opłacających podatek 
przemysłowy od obrotu w formie ryczał tu  — prze
ciętną kwotę rocznego obrotu, przyjętą za podstawę 
w ym iaru  rycza ł tu  na r. 1934;

b) w innych przedsiębiorstwach, o ile przedmio
tem ich hand lu  są s i t .  podlegające podat. scalonemu
— ogólny przychód bru t to  za r. 1934, osiągnięty 
ze sprzedaży artyku łów , podlegających jak  również
1 niepodlegająoyeh podatkowi scalonemu; w przed
siębiorstwach prowadzących sprzedaż wyrobów 
państwowego monopolu tytoniowego i sp iry tuso
wego, jako obrót osiągnięty ze sprzedaży tych w y
robów przyjm uje się sumę, stanowiącą różnicę 
miedzy ceną pobieraną przez państwowy monopol 
a wyznaczoną przez tenże monopol ceną sprze
dażna.

Niezależnie od (ego przyznano, wzorem la t  u- 
biegłych, szereg u lg  przy nabyw aniu  świadectw 
przemysłowych udzielanych na indyw idualne po
dania  wnoszone do Urzędów Skarbowych,

Term in  wnoszenia tych podań upływ a z dniem 
Ul g rudn ia  1935 r.

Opłni!) p M o a e  od M M ®  sp rzed aży  BiptsjśB olkoiiolouycli.
K-.-oporządzeniem z dnia 6. 12. 1935 Minister 

Skarbu  zw jin i ł  111 przeciąg roku 1936 od obowiąz
k i  u jzezania .piat patentowych w raiojscowościach 
Hcz&cyeli do 3000 mieszkańców włącznie zakłady 
detalicznej sprzedaży wyłącznie w naczyniach zarn- 
k iiiętych (t. zw. „bu te lkow ych“ ) :

a) wszelkich napojów alkoholowych oraz sp i ry 
tusu,

b) wina, miodu i piwa, a nadto  bufety stałe ze 
sp rze d a żą :

a) wszelkich napojów alkoholowych,
b) miodu i piwa.

U p m z c z a a e  e jzo n t ín y  czeladnicze.
Izba Rzemieślnicza w Poznaniu  przypomina, że 

z dniem 31 g ru dn ia  1935 r. traci moe obowiązującą

Rozporządzenia Ministra Handlu  i P rzem ysłu  z dn.
13 lutego 1934 r. wydane w porozumieniu z Mini
strem W. R i O. P. w sprawie zm iany  przepisów 
dotyczących egzaminu na czeladnika.



Z powyższych przepisów o uproszczonych egza
minach na czeladników mogą korzystać te rm ina to 
rzy, którzy nie mogą okazać świadectwa szkolnego 
z ukończenia nauki w publicznej szkole dokształca
jącej zawodowej z powoda braku  takiej szkoły lub 
z powodu niemożności uczęszczania do niej dla  b ra 
ku miejsc», albo z innej uzasadnionej p rzyczyny w 
miejscowości, w której te rm ina to r  odbywał naukę 
rzemiosła.

Terminatorzy, lub pomocnicy, którzy odpowia
dają wymienionym w arunkom  i wniosą podanie do 
Izby Rzemieślniczej przed 31 g ru dn ia  1935 i-, będą 
dopuszozani do uproszczonego egzaminu czeladni
czego na podstawie powyżej cytowanego rozporzą
dzenia, jeśh zgodnie z § 3 powyższego rozporządze
nia załączą do podania:

1) zaświadczenie właściwego K ura to r iu m  Okręgu 
Szkoiusgo, stwierdzające, że w miojecowości, 
w której odbywał naukę rzemiosła nie is tn ia 
ła w okresie odbywania n au k i  publiczna

szkół» dokształcająca zawodowa,
2) lub zaświadczenie K u ra to r iu m  Okręgu Szkol

nego, stwierdzające, że te rm ina to r  lub pomoc
nik  z powodn b raku  miejsca nie mógł uczęsz
czać do publicznej szkoły dokształcającej za
wodowej w miejscowości, w której odbywał 
naukę — względnie

3) zaświadczenie właściwego U rzędu W ojew ódz
kiego wydane po w ysłuchaniu w ładzy szkol
nej, że te rm ina to r  lub  pomocnik z innej uza
sadnionej przyczyny nie może okazać św ia 
dectwu szkolnego z ukończenia n auk i  w pobl. 
szkole dokształć, zawodowej.

T erm inatorzy , którzy  ukończyli już  nau k ę  w 
rzemiośle, a  nie  mogą okazać św iadectw a ukończe
nia  nauki w szkole dokształcającej i n ie skorzysta
ją z wymienionych na  wstępie egzaminów uprosz
czonych, pozbawioni zostaną praw a dopuszozenia 
ich do egzaminu czeladniczego, a  tem  sam em  do 
zdobywa dowodów kwalif ikacji zawodowej.

i i e l i  marsz B f c M  syftery
W styczniu przyszłego roku przedsięweźmie 

pięć najlepszych narc ia rek  i pracownie wychowa
nia fizycznego wieiki marsz narc iarsk i  z Bodajbo 
do I rk u ck a  na przestrzeni 2000 km. Przez ta jg i  i 
rzekam i W it im ą  i Leną n a rc ia rk i  nieść będą w ia
domości od leńsklch górników o wynikach swej 
p racy dia  krajowych organizacyj. Będzie to wspa
n iała  im preza sportowa. któ>-a śledzono będzie z za 
in teresowaniem przes cały sowiecki świat sportowy. 
Podobua impreza odbyła się w ro ku  ubiegłym, pod- 
nzas k tórej na rc ia rk i  wykonały  drogę z Hyberji do 
Moskwy na przestrzeni kilku tysięcy km.

Bicie i s p ü M ira ü is  dzid psi-

min ten przedłużony nie będzie a  odroczenia te r m i
nu do nabycia  świadectw uie jest dopuszczalne.

W razie niezaopstrzenia  się w właściwe świad. 
przemysł,  w terminie  do końca g ru dn ia  1985 r. 
p ła tn icy  narażą  się na niepożądane dla nich sku tk i  
z a r t .  181 O rdynacji Podatkowej podlegające n a  
skazaniu ioh na ka ry  pieniężne, zwłaszcza że U rząd 
Skarbow y przys tąp i z dniem 2 stycznia  1936 do 
lus trac j i  świadectw przemysł.

D eklarac je  do nabycia świadecw przemysł m o
żna odebrać bezpłatnie w Zirządzie  M iejskim  w K o
źminie już od dnia 15. X II. 1935 r.

Deklarac ja  na  nabycie  świsd. przem ysł, w inien  
każdy p ła tn ik  osobiście podpisać i  zasadniczo oso
biście w kasie pomocniczej nabyć wzgl. pisem ni« 
na  deklaracji upoważnić inne osoby do nabycia  
świadectw przemysł, w jego imieniu.

Kasa pomoenioza czynna będzie w godzinach 
od 8 rano  do 13-tej i od godz. 14 do 17-tej“ .

U R 7A D  SK A R B O W Y  w K RO TO SZY N IE.

L
W  szkole czeskiej w Błędowicach Dolnych na 

SiiłSiru za Olzą pobity zontał przez nauczyciela 
uczeń nazwiskiem B iton ,  Polak, za złe w ym aw ia
nie słów czeskich.# **

Poseł czeski Smyczek podczas debaty w sejmi
ku kra jow ym  w Bernio Mur. oświadczył, żo stoso
wane w Oieszyńśkiem metody silnej ręk i  da ły  re 
z u l t a t y ,  jeśli chodzi o w ynaradaw ian ie  Polaków.

W okresie od ostatniego episn ludności (1930 r.) 
ilość dzieci w szkołach polskich spadła o 11,6 p ro 
cent gdy w szkołach czeskich wzrosła o 11.07
procent.

K o m u n i k a t

„P ła tn ik o m  podatku Przemysłowego m iasta  
Koźmina i okolicy podaje się do publicznej wiado
mości, żo w dniach 30 i 31 grudnia  1935 r. czynna 
będzie v  gm achu  Z»rządu Miejskiego w Koźminie 
kas*» pomocnicza O rzędu Skarbowego w celach zwią- 
zunyeh z nabyciem świad. nrzemysł. ze. rok 1936.

W interesie  wszystkich płatników miasta K oź
mina i okolicy ieży, by w dniaeh 30 i 31. 
X II .  r. bezwzględnie zaopatrzyli się w właściwe 
świad. przemysł., gdyż ostateczny termin do naby 
cia świadectw upływ a z dniem 31. X I I ,  35 r .  Ter-

nikt nie daje

Ieez n a jk o rzy stn ie j kn p u je  się

DW IE dam sk ie ,
męski»

i dziecięca

tylko w F-mie

m m m ,
l, RYNEK 31. 

Wielki wybór śniegowcy i kaloszy-ceny bardzo przystępne
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ J
K ro n ik a  m ie js c o w a .

— U rlop  p. S ta ro s ty .  P a n  S ta ros ta  P ow ia tu  
Krotoszyńskiego rozpoczął z dniem  15. bm. 6-cio 
tygodniowy u rlop  wypoczynkowy. A gendy  jego
prowadzi w ty m  czasie, p. m gr. W ładysław  S za r
kowski.



— Egzam iny  Szoferskie. W sobotę, dnia  14. 
bm. odbył się w Krotoszynie egzamin szoferaki.

Do egza/a iao  stawili aię wszyscy uczestnicy 
ku rsu  k tó ry  prowadził o. H e n ry k  Kamiński.  Ueze. 
stii>-?y K iaw ali e £ 2» m ia  przed rade* wojewódzkim 
pan ią  J a ł n k e  K urow ską i panem inżynierem 
T ram plerew . Z pośród 18 uczestników były 4 panie. 
Cztery osnby zdawały egzam in na motocykle, re 
szta na samochód.

— Ze szkoły d rogery jne j  w K rotoszynie  Dnia
1 g rudnia  1935 r. wizytował, z ram ien ia  K u ra to 
r ium  Okręgu Szkolnego Poznańskiego, kursy  dro- 
K‘'ry ja o  w Krotoszynie, p. w izytator szkól zawodn- 
wynh Grabowski, w asystencji delegata Zwlązka 
D y g a tz y .^ ó w  R  P.,  p. prof. J .  Czaekowskiisgf. 
P. W izy ta to r  był obecny na w ykładach p. pref. 
J .  Duczmala oraz odbył następnie  konferencję 
g kierownikiem szkoły, p. K. B ije r le inem , na  któ
re j  byli  obecni pp. prof- J .  Czachowski i prof. 
J .  Duczmal.

W isy taćja wypadła bardzo dobrze.
— Pożegnanie  K om endanta  Obwód. P .W .W .F . 

J a k  wiadorio Kom. Obw. P. W. i W. P. p. K a p i tsn  
Prelicz  oisuszcza tutejsze środowisko przechodząc 
na inn? stanowisko służbowe.

Zarząd Powiatowy Z. S, urządził wieczorek 
pożegualny na k tórym to wieczorku w serdecznych 
słowach żegnano się z dotychczasowym K om endan
tem, j sk i jego zacną małżonka k tóra  była czioa- 
k ia ią  Z arządu  Powiatowego Z. S.

— E gzam in  kursu  O. P . L. G. d la  drogistów
w Krotoszyn:«. W niedzielę, dnia 1 g red n ia  br., 
odbył się w Krotoszynie egzam in kursu  sa n i ta r 
nego O. P, L  G. dla drogistów, pod przowodni- 
e twam inspektora  farmaceutycznego Wojew. Po
znańskiego, p. radcy  W. Śliwińskiego.

Egzaminowali,  oprócz p. rarlcy W, Śiiwiń- 
skiegy, pp. referendarz  E. Molicki, por. J. Liso
wski i lekarz  powiatowy p. dr. St. K rzywański.

Wszyscy karu iści, w liczbie 22, egzamin «ło
żyli. Są to pp.:

K. B jp r l jm , Józef Witkowski, Ludw ik  Biela- 
rzewfji<i, J a n in a  N-mysłów na, W incenty  S tr a b u 
rzyński, S f>.n Mikołajczak, J e r z y  Weigt, J a n  
Cawojd»» Franciszek Spychała .  Klemens Niemier, 
W ale n ty  Zięikiewiez, Antoni Szymanowski, Zdzi
sław Paruszewski, Antoni F ay tanow ski ,  H a lin a  
Latsnowiozówna, Ludwik Wąsowicz, Mieczysław 
Ja rszy ńsk i ,  W ik to r  W eigt, S tefan  W uttke , P lo r jan  
Tuchocki, Alfons Czabański i Karol Gut.

Świadectwa, wraz z fo tografią  poegzamine- 
eyjną, o trzym ają  pp. knrsiści przez starostę ku rsu  
p. K. B ajerle ina, Krotoszyn, ul. Zdunowska 6,

— Zimowy rozkład jazdy. Z dniem 14 g r u 
dnia  19.(5 v. wchodzi w życie zimowy rozkład  ja 
idy .

W porównaniu  z obecnym rozkładom iazdy 
wprowadzona następujące zmiany:

Ne odoiaku J a ro c in  — K rotoszyn przesunięto 
odjazd z Jarr.cina o 20 m inu t później pociągu nr.  
1225, przyjazd do K rotoszyna o godz. 16,4G.

Na odcinku Krott szyn — Zduny przesunięto 
również odj. poc. nr. 1233 do Zdun o 20 min. póź- 
niej, tj. o godz. 17,00, zamiast iak  dotychczas od
chodził o goj? . IG,40.

Na linji Ostrów Wlkp. — Leszno wprowadzono 
codzienny kurs  pociągu nr.  1121; k ierunek Leszno
o godz. 5,51 i poc. nr. 1122 k ie runek  Ostrów o go
dzinie 7.05, przyozem uległy skasowaniu pociągi 
kurFjj^oo w niedziele i śn ię ta :  poo. nr. 1123 kier.

Leszno o godz. 10,1S i poo. nr. 1124 kier. Ostrów
0 godz. 11,08,

H A L K Ę  l  G 3 8 Ź L 1 C A  M i l i  
P O D J Ą Ć  C A Ł E  « C Z E t e i l .

— Z W alnego Zebran ia  Z. S. W  czwartek, 
dnia 12 bm. odbyło się W alne  Zebranie Z. S. od
dział Zdany. Po  zdaniu sprawozdania  przez po
szczególnych członków zarządu i przemówieniach 
obecnych na  żebranin, prezesa Powiatowego Z. S. 
obyw, Prof .  Magdzińsktego i Kom. S traży  Gran. 
obw. Kapuścińskiego oraa udzieleniu uastępujące- 
nra zarządowi absolutorium przystąpiono do wybo
r u  nowego zarządu.

Na prezesa wybrano obyw. Dyr. Cukr. M ar ia 
na  Byszewskingo.

P rósz  tego k skład Zarządu wchodzą oby «’. B rze
zicka Stan., Dąbrowski Fr. ,  Długi A., Jaraczew ski 
Kl., Rata jczyk  Wi., S zyrm er J .  i W alkow iak A.

Komisję rewizyjną tworzą obywatele: Adamek 
Ig. Lubietorski T. i Nowak J,

— K radzież  roweru. W sobotę, dnia  14. bm. 
skradziono z ry n k u  z przed sklepu p. Aug. P flau  
tza row er męski, własność Józefa Bukowskiego 
z Krotoszyna.

— Kradzież świni. Do zagrody Andrzeja S i
kory  w Roszkach w targnęli  jacyś nieznani sp raw 
cy, którzy  za pomocą podrobionych kluczy lub w y
trychów, dostali się do chlewa skąd skradli 3 ctn. 
wieprza. Za złodziejami ręb i się dochodzenia.

— W łam anie  Do mieszkania Molskiego w Wy- 
ganowie włamał się w nocy z dnia  10 na 11 jakiś 
sprawca, k tó ry  skrad ł ubranie  i bieliznę wartości 
300 zł*

— W aln e  Zebranie  Z. S. oddział Krotoszyn. 
W czw artek  dnia  19. bm. odbędzie się o godz. 20-tej 
w Świetlicy Z. S. w Zamku W alna Zebranie oddzia
łu  Z. S, Krotoszyn.

Obecność wszystkich Członków iest konieczaa.
— W aln e  Zebranie  Z S, W niedzielę dnia 15. 

bm. odbyły się walne zebrania  Z. S. oddziału P o 
gorzela i Kobylin. W obu oddziałach został wy
b rany  ponownie s tary  Zarząd a mianowicie w P o 
gorzeli na czele z prezesem obyw. Wacł. F ran k em
1 w Kobylinie na czele z naczeln. Urzędu Poczt. 
M a r jm .  Boreckim, Na obuch zebraniach byli obe
cni prezes powiatowy Z. S. obyw. prof. Magdziń- 
ski i Kom. Powiat.  Z, S. Kom. S traży  Granicznej 
obyw. Ju l j .  Kapuściński.

— A m ato rsk i zespół Koła Śpiewaczego „ H a r 
m onia"  w Krotoszynie odegrał w ubiegły w torek 
oraz w niedzielę, dnia 15 bm. wesoły wodewil p. t. 
, .G o łe  P a n n y  — czyli K arn aw ał  w W arszawie“ . 
Treścią tej sztuki j>-st h is toria  pewnego radcy, oica 
5-ciu panien w dodatku bez posagu, na wydaniu
i wszystkie perypetie, n ieraz smutne, n ieraz wesołe, 
jak ie  przechodzą nieszczęśliwi rodzice, zanim ie 
szczęśliwie powydawują zamąż. Całość wodewilu 
wypadła dobrze. Gra amatorów była  pełna swobo
dy i werwy. Szczególnie gorące braw a wywołała 
polka odtańczona przez pokojówkę F ran tę  i jej 
am anta ,  lokeia Kazimierza. Najlepiej wypadła 
k reacja  starego i przebiegłego kaw alera  warszaw-



«kiego, A r tu r a  Mroczkowskiego, którego nieła twą 
role p. Drożdżyński świetnie odegrał, wzbudzając 
rzęsiste oklaski i wybuóhy śmiechu na sali. Rów
nież duże w alory  ak torskie  wykazali p.p.: Jelinow- 
ski, doświadczony amator, w roli radcy  Brzeskiego, 
Rybakowska w roli pokojówki F ra n i  i Baicerków- 
n s  w podwójnej roli: córki radcy Michaliny, oraz 
przebranej za pokojówkę Małgosi. Powodzenie ode
g rane j sztuki należy przypisać reżyserowi, panu 
Heynie, k tóry  nieezozędził wysiłków i s tarań ,  by 
całość w ypadła  jak  najlepiej. Podkreślić  też nale
ży dobrą wolę i wytrwałość aktorów, których po
wodzenie powinno zachęcić do dalszych, częstszych 
występów.

TANIA SPRZEDAŻ GWIAZDKOWA!
K oszule, try k o ty , skarpetk i, poń
czochy — w w ielkim  wyborze.

Kapelusze mesKie najnowszych fasonów, krawaty Itd.
W ielka  ilość m a te ria łó w  n a  u b ra 
n ia , płaszcze, n ls try , m undurk i
i  płaszcze szkolne. — —

Ceny zniżone!
K r o to sz y n  R y n ek  14 
OBOK KAWIARNI P. HEIIA

Olbrzymi w y b ó r !
L U S A R  I S Z 9 C H

wiedzą, że najs tosow niejsze podark i gw iazdkow e kupuje  się najlepiej
i najkorzystn iej we Firmie

KAZIMIERZ BAJERLEIli
K rotoszyn , Z dunow ska 6. 

A para iy  fotograficzne — Perfum y — W od y  kolońsk ie  — K artonaże  
podarunkow e — P udern ice  — L us tra  — Nesesery  do m an icu ry  
R ozpylacze — A p a ra ty  do golenia — Mydła toa le tow e. 
-----------------------  P roszę  og lądać okna w ystaw owe. —

Strój i ś w i e c z k i  na drzewko — Zimne ognie.

N arzeczony dla n arzeczone! - m aż dla żony
kupi najkorz37stniej

p o d a r e k  g w i a z d k o w y
u St. S k o w ro ń s k ie g o
Zegarm istrza — złotnika Rynek 15.

Z egary -  zegark i ■ b iżu terie  - obrączki ilu b n e .

M t i  sprzedaż satozdkoBB
ceny rekordowo n isk ie !

F irany  - D yw an y  - Chodniki - Obru
sy  - Narzutki - Gobeliny - Plusze 
Drelichy - Koce i t. p. — —
T eki - Torebki - T orby  - Walizki.

S p e c j a l n o ś ć :
Zabaw ki - wózki la lkowe - sanki it.p.

do cenach n i e b y w a l e  n i s k i c h
-------  do nabycia w e firmie -------

LUDWIK MIRTA - Krotoszyn
R y n e k  4.

HA ZBLIŻAJACE SIE ŚWIĘTU GWI AZDKOWE
p o lecam

w największym wyborze i zawsze najtaniej
a r tyk u ły  b i u r o w e  p rzybory  s z k o l n e  - o r a z  duży  
w y b ó r  n a j n o w s z y c h  m e c h a n i c z n y c h  z a b a w e k .

ul. Zdunowska 8.CZESUN ST R Ó Ż E M

HA ŚWIĘTA
BOŻEGO HABODZEIilfl

polecam
dobrze pielęgnow ane w ina, w ódki i  lik ie ry .

— Świeżo palone kaw y. — 
H e rb a ty  w na jlep szych  ga tu n k ach ,

oraz wszelkie towary kolonialne i delikatesy. 
AUGUSTYN PFLANTZ
Telefon 125 K RO TO SZY N  R y n ek  J1 

hurt — — detal

Przyjmuje zamówienia na Karpie 1 liny

SKŁADNICA MATERJAŁÓW 0PAŁ0W VCHI BUDOWLAŃCU
E. S C H E Y E R

Tel. 21. K O Ź M I N  T el. 21

Poleca w każdej ilości po cenach konkurencyjnych
ogniotrwała cegłe szamotowa, Płyty do 
plecy piekarskich oraz zaprawę szamotowa.
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Telefon 28. K F O g O S S S J f R ,  R ynek  nr.  i.

f ? ! Meca po nainiższycsi cenocii i w wielkim wyborze: Wódki - Winiaki - Likfsry - Nalewki - Rumy - Srakicii . t . ,
¡i znanych. i i rm  tcrajowycn.

Kij K im  z o t i c z b i  I K r a io s t. ?Baarg Kolonlilee i tfd ik ite s y.
t l « a  g w i a s d k o w ^  s

piórniki,  o rz e c h y ,  cukierki,  czekolady,  owoce sus zon e,  w sz e l
kie p r z y p r a w y  do ciast,  tortów i pierników.

Prseyimule &*ą  ̂ amóweenia ¡«¿a tempie
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N h Lotfirji w ygrać  można za
wsze, bez t ren ingu ,  bas p rzy 
gotowania n&byw:ijąc

IU\jb Loterji Państwowej
W S Z (! Z ą ś 1 i w o j kolekt«rze

%, i l  
K w l  « O ! © s z a  k

fŁVfiOTOSZ*']tf, B Y S G H  ISr. i .
C i ą g n i e n i e III b!. 3 4  Loterj i w  d n i a c h  1 2 ,1 3 ,  i l i  XII. 35 .
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Tfttti - i m  - m ml  .y i
Bambosze - Śniegów e - Kalosze i obuwie 
wszelkiego rodź. w najnowszych fasonach

s ć ? s r » i ©  z  r a  i ż o n e i
N A B Y Ć  M O Ż N A  W E F  I R  M I  E

t e ł s w  f l l a m iG M ,  - K rotoszyn,
rheA R ynkow a S.

urjrirar??*.~-4tK1 -u,%-' . -i?»waaswoazas&asz.z&ztituKss1»
C I
i G a r i M f f l i a
* fgJJ czyni każd y  zaku p  w firmie

szezegoinie
korzystny.

(¡TWORP L
W KOŹMINIE -  RYNEK 14.

f f l f f  w) \B kS &, € K ,  K i H O k l t .

C ak itisto ! K asten ia  „ B a r n n iU r t i“
poleca na okres gwiazdkowy 

I P S E S S & im i  znano ze swej dobroci, wiasnego 
wypieku i w wielkim wyborze.

s J i k N  O Ł I D E i C
R ynek  11. Krotoszyn Sienkiewicza 1.

*0*
Ś

R ynek  10.

r » w ® ! a .  © r a d Ł i l a f i s l a  

wyko=  w Pokładzie Fryzlarskim Rajfern w Krotoszynie
przy ulicy Florjańskiej nr. 1.

!@ dóbr? mmi m par
na  Świqta Bożeno Narodzenia.

Ondulację w ykonuje się bezsprzecznie fachowo, 
co św iadczy osiągnięty d y p 1 o m specjalnego 
uznania. Rów nocześnie zaznacza się, że trw ałą 
ondulację wykonuje się na wszystkich włosach, 
a naw et na  włosach tlenionych bez jakichkol- 
-------------  w iek uszkodzeń. -------------

Zakład  I le i te ra  w ykonuje również

g u s t o w n e  u ł o ż e n i e  o n d u la c ji  w o d n e j .

Materjały na suknie i płaszcze 
,, m ęskie 

Jedw abie - Firany - Dywany

P ła s z c z  & s R i 2 as w ielkim ^ y & s n e .
ii*". łli.J

O g łisz& ls  się & Kroi. Oredosn. P osia ł.

O  R U  K  I
DLA  U R Z Ę D Ó W  -  H A N D L U  -  P R ZEM Y SŁU

-------  jak i -------
T O W A R Z Y S T W  

w ykonuje spiesznie i po bardzo niskichcenach

Drukarnia K. K. O.
m ias ta  K ro toszyna  

Telefon 1G4 W K R O T O S Z Y N IE  F lo r ia ń sk a  1

¡a iu u rss^ fjfz  edpowi«4ai*las; s id a k ło i  A»toai H w m tk  » K j:« i» i»xa« — O m iw k u a i  D r a k a ra i  Ki K. O.


